2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от					№

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

Д. Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ____________ г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации
от 31 марта 2012 г. № 271 "О порядке аттестации, переаттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий":
а) Пункт 2 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:
"в) руководители организаций по проведению государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий и заместители руководителей, уполномоченные руководителями организаций по проведению государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий на право утверждения заключений государственной экспертизы, обязаны  пройти аттестацию по соответствующим направлениям деятельности эксперта в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации до 1 апреля 2019 года в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением, за исключением руководителей федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий указами Президента Российской Федерации, а также руководителей (структурных подразделений) Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», уполномоченных на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий."
б) Пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации утвердить форму квалификационного аттестата, форму заявления для прохождения аттестации (переаттестации) на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, требования к программам повышения квалификации экспертов проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, соответствующим направлениям деятельности, а также порядок ведения реестра лиц, аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, внести изменения в перечень направлений деятельности экспертов, по которым претенденты имеют намерение получить право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 июня 2017 г. № 941/пр «Об утверждении перечня направлений деятельности экспертов, по которым претенденты имеют намерение получить право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 июля 2017 г., регистрационный № 47537), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июля 2018 г.
№ 400/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 июля 2017 г., регистрационный № 51706) в соответствии с требованиями подпункта «в» пункта 2 настоящего постановления.".
2. В Положении об аттестации, переаттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2012 г. № 271 "О порядке аттестации, переаттестации на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий":
а) пункт 9 дополнить подпунктом "д" и изложить его в следующей редакции:
  "д) имеет стаж работы в сфере подготовки проектной документации и (или) выполнения инженерных изысканий по заявленному направлению деятельности эксперта не менее чем 3 года с момента получения права подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий или с момента продления срока действия квалификационного аттестата."
б) Пункт 10 дополнить подпунктами "д", "е" и изложить их в следующей редакции:
"д) рекомендательное письмо высшего должностного лица субъекта Российской Федерации с обоснованием причин направления претендента на аттестацию (при направлении документов на аттестацию руководителя (претендента на замещение должности руководителя) или заместителя руководителя (претендента на замещение должности заместителя руководителя), уполномоченного (планирующего быть уполномоченным) им на право утверждения заключений государственной экспертизы, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или подведомственного этому органу государственного учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий);
е) рекомендательное письмо Заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, курирующего (координирующего) деятельность государственного учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, подведомственного Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, с обоснованием причин направления претендента на аттестацию (при направлении документов на аттестацию руководителя (претендента на замещение должности руководителя) или заместителя руководителя (претендента на замещение должности заместителя руководителя), уполномоченного (планирующего быть уполномоченным) им на право утверждения заключений государственной экспертизы, государственного учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, подведомственного Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации)."
в) пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11. Для прохождения переаттестации эксперт представляет в Министерство следующие документы:
а) документ о повышении квалификации по профилю, соответствующему заявленному направлению деятельности;
б) документы, предусмотренные подпунктами "а", "б", "г" пункта 10 настоящего Положения;
        в) заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке копия трудовой книжки или иных документов, подтверждающих место работы и занимаемую должность руководителя (заместителя руководителя) государственного учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, подведомственного Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, руководителя (заместителя руководителя) органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или подведомственного этому органу государственного учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий на момент подачи документов на переаттестацию (при направлении документов на переаттестацию руководителя (заместителя руководителя) государственного учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, подведомственного Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, руководителя (заместителя руководителя)  органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или подведомственного этому органу государственного учреждения, уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий)."
3. В Положении об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145 "О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий":
а) пункт 36 изложить в следующей редакции:
         " Заключение государственной экспертизы готовится и подписывается лицами, аттестованными на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий (далее - эксперт) и участвовавшими в проведении государственной экспертизы, и утверждается руководителем организации, аттестованным на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, по проведению государственной экспертизы (далее – руководитель организации по проведению государственной экспертизы) или уполномоченным им заместителем руководителя, аттестованным на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий (далее – уполномоченный заместитель руководителя). Заключение государственной экспертизы, подготовленное в электронной форме, подписывается экспертами, участвовавшими в проведении государственной экспертизы, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи и утверждается руководителем организации по проведению государственной экспертизы либо уполномоченным им лицом путем подписания заключения усиленной квалифицированной электронной подписью.
Эксперт проводит государственную экспертизу и осуществляет подготовку заключения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий в отношении тех разделов (подразделов разделов) проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, которые соответствуют направлению (направлениям) деятельности этого эксперта, указанному в квалификационном аттестате (квалификационных аттестатах).
Руководитель организации по проведению государственной экспертизы или уполномоченный им заместитель руководителя утверждают заключение государственной экспертизы в соответствии с направлением деятельности эксперта, указанным в квалификационном аттестате, которое дает право на утверждение заключений государственной экспертизы."
б) дополнить пунктом 36 (1) следующего содержания:
"36 (1). Руководитель организации по проведению государственной экспертизы вправе уполномочить заместителя руководителя на утверждение заключений государственной экспертизы в том случае если такой руководитель экспертной организации является аттестованным экспертом на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий по соответствующему направлению деятельности эксперта, которое дает право на утверждение заключений государственной экспертизы.
Полномочия руководителя организации по проведению государственной экспертизы и заместителей руководителя по утверждению заключений государственной экспертизы досрочно прекращаются на 3 года в организации по проведению государственной экспертизы, в которой трудоустроены  эти лица, в случае если хотя бы у одного из этих лиц аннулируется квалификационный аттестат, который дает право на утверждение заключений государственной экспертизы, до истечения срока его действия по основаниям, предусмотренным частью 7 статьи 49.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.".
____________

[bookmark: _GoBack]